ПРОТОКОЛ № 24
заседания диссертационного совета Д 01.017.04

по педагогическим наукам
при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от «22» декабря 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 16 членов диссертационного совета из 20 человек:
д.пед.н., профессор Скафа Е.И., д.пед.н., профессор Евсеева Е.Г., д.пед.н.,
доцент Цапов В.А., д.пед.н., доцент Чернышев Д.А., д.пед.н., профессор
Гончарова О.Н., д.физ.-мат.н., профессор Горр Г.В., д.пед.н., профессор
Дзундза А.И., д.пед.н., профессор Коляда М.Г., д.пед.н., профессор Белых С.И.,
д.пед.н., доцент Жуков С.М., д.пед.н., профессор Стефаненко П.В., д.пед.н.,
доцент Деминская Л.А., д.пед.н., профессор Каверина О.Г., д.пед.н., профессор
Приходченко Е.И., д.пед.н., профессор Алфимов Д.В., к.пед.н. Тимошенко Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертационной работы Фунтиковой Надежды Валентиновны

на тему: «Теоретические и методические основы воспитания интеллигентности
у студентов университета», представленной на соискание ученой степени
доктора педагогических наук по специальности 13.00.08 -  теория и методика
профессионального образования.

СЛУШАЛИ:
1. Защиту диссертационной работы Фунтиковой Надежды

Валентиновны  на тему: «Теоретические и методические основы воспитания
интеллигентности у студентов университета», представленной на соискание
ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования.

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Скафа Е.И.:
Согласно Постановлению Правительства Донецкой Народной Республики

№ 41-3 от 14 августа 2020 «Об особенностях проведения заседаний советов по
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук в период проведения мероприятий, направленных
на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции на
территории Донецкой Народной Республики» и приказу Министерства
образования и науки ДНР №147-НП от 14 октября 2020 года в период
проведения мероприятий, направленных на предотвращение распространения
новой коронавирусной инфекции, допускается участие в заседании
диссертационного совета по вопросу о присуждении ученой степени всех
официальных оппонентов в удаленном интерактивном режиме.

Также в соответствии с данными документами был издан приказ ГОУ
ВПО «Донецкий национальный университет» № 219/05 от 13.12.2022 г. «О
проведении заседания Диссертационного совета с участием в удаленном
интерактивном режиме членов диссертационного совета», в соответствии с
которым проведение настоящего заседания диссертационного совета

организовано с участием в удаленном интерактивном режиме членов
диссертационного совета.

В частности, в удаленном интерактивном режиме участвуют в заседании
6 членов диссертационного совета -  д.пед.н., профессор Гончарова Оксана
Николаевна, д.ф.-м.н., профессор Горр Геннадий Викторович, д.пед.н.,
профессор Каверина Ольга Геннадиевна, д.пед.н., профессор Стефаненко
Павел Викторович, д.пед.н., доцент Деминская Лариса Алексеевна и д.пед.н.,
профессор Алфимов Дмитрий Валентинович.

Официальные оппоненты также участвуют в заседании в удаленном
интерактивном режиме.

Аудио и видеозапись заседания диссертационного совета производятся.
Заседание организовано на базе видеоконференции на платформе ̂ а2 2 .8Ъе̂ .

Во время проведения заседания также организована его трансляция в
режиме реального времени в сеть Интернет, предусмотрена возможность
свободного подключения к видеоконференции любого желающего. Это можно
сделать по ссылке, которая была заблаговременно размещена на официальном
сайте ДОННУ, а также указана в официальном письме, направленном в
Министерство образования и науки ДНР и в ВАК ДНР.

Т.к. в видеоконференции в удаленном интерактивном режиме участвуют
шесть членов диссертационного совета, а также официальные оппоненты, им
были заблаговременно направлены ссылки для свободного подключения к
видеоконференции.

В соответствии с протоколом №13 заседания диссертационного совета
Д 01.017.04 от 15 сентября 2022 г. официальными оппонентами по указанной
диссертации назначены:

Везиров Тимур Гаджиевич, доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры методики преподавания математики и информатики,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Дагестанский государственный педагогический
университет» (г. Махачкала);

Серёжникова Раиса Кузьминична, доктор педагогических наук,
профессор, профессор кафедры педагогики, Государственное образовательное
учреждение высшего образования Московской области «Государственный
гуманитарно-технологический университет» (г. Орехово-Зуево);

Хоронько Любовь Яковлевна, доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры «Образование и педагогические науки», Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Донской государственный технический университет», (г. Ростов-на-Дону).

В диссертационный совет поступили заявления на имя председателя от
официальных оппонентов с просьбой разрешить им участвовать в заседании
диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме.

Предлагаю разрешить официальным оппонентам участие в нашем
заседании в удаленном интерактивном режиме:

Результаты голосования: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Соискатель ученой степени доктора педагогических наук -

Фунтикова Надежда Валентиновна.
2. Научный консультант Дзундза Алла Ивановна -  доктор

педагогических наук, профессор, профессор кафедры теории упругости и
вычислительной математики имени академика А.С. Космодамианского
Государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный университет».

3. Оппонент -  Везиров Тимур Гаджиевич, доктор педагогических
наук, профессор, профессор кафедры методики преподавания математики и
информатики, Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Дагестанский государственный
педагогический университет» (г. Махачкала) (в удаленном интерактивном
режиме).

4. Оппонент -  Серёжникова Раиса Кузьминична, доктор
педагогических наук, профессор, профессор кафедры педагогики,
Государственное образовательное учреждение высшего образования
Московской области «Государственный гуманитарно-технологический
университет» (г. Орехово-Зуево) (в удаленном интерактивном режиме).

5. Оппонент -  Хоронько Любовь Яковлевна, доктор педагогических
наук, профессор, профессор кафедры «Образование и педагогические науки»,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Донской государственный технический университет»,
(г. Ростов-на-Дону) (в удаленном интерактивном режиме).

6. Члены диссертационного совета (в том числе в удаленном
интерактивном режиме).

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Скафа Е.И.:
В соответствии с Постановлением Правительства Донецкой Народной

Республики № 41-3 от 14.08.2020 г. «Об особенностях проведения заседаний
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук в период проведения мероприятий,
направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Донецкой Народной Республики» при проведении
заседания диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме по
окончании защиты диссертации диссертационный совет проводит открытое
голосование по присуждению ученой степени.

На основании п.12.7 Положения о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук при проведении заседания диссертационного совета по вопросу о
присуждении ученой степени в удаленном интерактивном режиме с открытым
голосованием по присуждению ученой степени счетная комиссия не
избирается, подсчет и оглашение результатов голосования производится
председательствующим на заседании диссертационного совета или по его
решению ученым секретарем диссертационного совета. Результаты

голосования фиксируются в стенограмме заседания диссертационного совета и
протоколе заседания диссертационного совета.

Итак, на открытое голосование выносится вопрос о присуждении
Фунтиковой Надежде Валентиновне ученой степени доктора педагогических
наук по специальности 13.00.08 — теория и методика профессионального
образования.

Результаты голосования: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

1. Диссертация Фунтиковой Надежды Валентиновны на тему
«Теоретические и методические основы воспитания интеллигентности у
студентов университета» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора педагогических наук
по специальности 13.00.08 -  теория и методика профессионального
образования и п. 2.1 Положения о присуждении учёных степеней
(Постановление Совета Министров Донецкой Народной Республики от
27.02.2015г. №2-13).

2. Присудить Фунтиковой Надежде Валентиновне ученую степень доктора
педагогических наук по специальности 13.00.08 -  теория и методика
профессионального образования.
Открытое голосование: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.
3. Принять Заключение диссертационного совета по защите
диссертационной работы Фунтиковой Надежды Валентиновны.
Результаты голосования: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Председатель

ПОСТАНОВИЛИ:

диссертационного совета Д 01.017.04,
доктор педагогических наук, профессор Е.И. Скафа

Ученый секретарь
диссертационного с™0™ 77 т  т  7 П/1
кандидат педагоги^ Е.В. Тимошенко